

現況：令和4年度決算状況

【収益】

入院収益は、入院延患者数が115,299人となり対前年度比4,410人の増、病床稼働率は83.6%となり対前年度比3.2ポイントの増、入院患者1人1日当りの診療単価が100,253円と対前年度比681円の減となったことなどにより11,524百万円となり、対前年度比500百万円の増となった。

外来収益は、外来患者数204,400人となり、対前年度比7,543人の増、外来患者1人1日当りの診療単価は18,072円と対前年度比842円の増となったことなどにより3,308百万円となり、対前年度比219百万円の増となった。

新型コロナウイルス感染症の影響を引き続き受けたものの、患者数がかかなり回復したこと、また、診療単価も高水準であった前年をさらに上回ったことなどにより、医業収益全体で15,093百万円となり、対前年度比733百万円の増となった。

運営費負担金・交付金は1,243百万円となり、対前年度比1百万円の増となった。

補助金等収益は、病床確保補助金など新型コロナウイルス感染症関係の補助金の減により1,637百万円となり、対前年度比1,097百万円の減となった。

【費用】

営業費用は、給与費で非常勤・応援医師分の増などにより8,847百万円となり対前年度比192百万円の増、材料費で高額医療材料の使用増などにより4,621百万円となり対前年度比400百万円の増となったことなどにより、医業費用全体で16,655百万円となり、対前年度比763百万円の増となった。

臨時損失は、令和3年度救命負担金の決算確定に伴う精算による返還があったことなどにより、297百万円となり、対前年度比127百万円の増となった。

【損益】

経常損益は1,037百万円、当期損益は789百万円の黒字決算となった。

区 分	R3 決算額	R4 決算額
収益の部	19,443	19,294
営業収益	19,196	19,065
医業収益	14,360	15,093
運営費負担金・交付金収益	1,242	1,243
補助金等収益	2,734	1,637
資産見返補助金等戻入	90	91
資産見返寄附金戻入	119	112
受託収入	53	57
分担金収入	159	175
その他営業収益	6	9
救命負担金収入	434	648
営業外収益	198	180
運営費負担金収益	47	41
その他営業外雑収益	151	139
臨時利益	49	49
費用の部	17,689	18,505
営業費用	16,626	17,275
医業費用	15,892	16,655
給与費	8,655	8,847
材料費	4,221	4,621
経費	2,166	2,331
減価償却費	828	827
研究研修費	21	29
受託事業費	37	37
一般管理費	697	583
営業外費用	894	933
臨時損失	170	297
純損益	1,754	789
総損益	1,754	789

区 分	R3 決算額	R4 決算額
資金収入	21,227	20,817
業務活動による収入	19,576	18,428
診療業務による収入	14,054	14,710
運営費負担金・交付金による収入	1,289	1,285
救命負担金による収入	743	247
補助金等収入	3,028	1,549
その他の業務活動による収入	462	637
投資活動による収入	402	141
運営費負担金による収入	1	0
その他の投資活動による収入	401	141
財務活動による収入	325	296
長期借入による収入	325	296
その他の財務活動による収入	0	0
前年度からの繰越金	924	1,952
資金支出	19,275	19,170
業務活動による支出	16,527	17,310
給与費支出	8,858	9,010
材料費支出	4,098	4,665
その他の業務活動による支出	3,571	3,635
投資活動による支出	1,275	269
有形固定資産の取得による支出	1,275	269
無形固定資産の取得による支出	0	0
財務活動による支出	1,473	1,591
長期借入の返済による支出	453	550
移行前地方債償還債務の償還による支出	972	998
その他の財務活動による支出	48	43
次年度への繰越金	1,952	1,647